
湖南岳化新材料股份有限公司

45万吨/年尼龙-6聚合项目（一期）

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：湖南岳化新材料股份有限公司

编制单位：湖南宏晟环保技术研究院有限公司

二 0二三年十月













I

目录

1 概述 .................................................................................................................................................1
1.1 项目由来及特点 ................................................................................................................. 1
[...]
单位需加强生产管理，定期对废气处理设备检测和维护，杜绝非正常排放。

5.2.1.4大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2018）推荐模式清单中

的AERSCREEN估算模式计算结果，项目各污染物最大落地浓度占标率<10%，

故无需设置大气环境防护距离。

5.2.1.5大气环境影响评价结论

项目营运期废气主要来源主要为添加剂配置废气、聚合废气、铸带切粒废气、

球化废气、萃取废气、单体回收废气、己内酰胺储罐呼吸废气、装置区无组织排

放废气、导热油炉烟气、柴油储罐呼吸废气、化验室废气及食堂油烟等。

项目添加剂配置废气经水封罐吸收后无组织排放；聚合装置废气经冷凝+水

封罐吸收处理后设排气筒（DA001）排放；切粒铸带配套单体抽吸设备，切粒废



168

气与萃取废气经废气喷淋塔处理后设排气筒（DA002）排放；单体回收废气经水

封罐吸收后无组织排放；储罐呼吸废气经氮封和水封装置处理后排放；导热油锅

炉采用低氮燃烧技术，烟气经 65m排气筒（DA003）排放；化验室废气通过加

强化验室室内通风换气；食堂油烟经油烟净化器处理后由排烟竖井于楼顶排放，

项目各废气污染物均能达标排放。

正常工况下，点源 DA001最大落地浓度点为 1630米处，非甲烷总烃最大占

标率为 1.11%，最大落地浓度为 22.2μg/m3；点源 DA002最大落地浓度点为 1535

米处，TSP最大占标率为 0.61%，最大落地浓度为 5.47μg/m3，非甲烷总烃最大

占标率为 2.66%，最大落地浓度为 53.1μg/m3；点源DA003最大落地浓度点为 2375

米处，SO2最大占标率为 1.27%，最大落地浓度为 6.37μg/m3，TSP最大占标率为

0.38%，最大落地浓度为 3.44μg/m3，NOx最大占标率为 9.15%，最大落地浓度为

22.9μg/m3；聚合车间无组织面源最大落地浓度点为 167 米处，非甲烷总烃最大

占标率为 1.74%，最大落地浓度为 34.7μg/m3，己内酰胺储罐区无组织面源最大

落地浓度点为 54 米处，非甲烷总烃最大占标率为 1.46%，最大落地浓度为

29.2μg/m3；柴油储罐区无组织面源最大落地浓度点为 10米处，非甲烷总烃最大

占标率为 0.78%，最大落地浓度为 15.7μg/m3。项目各污染源最大落地浓度占标

率 Pmax=9.18%＜10%，项目无需设置大气环境防护距离。项目废气排放对周边

大气环境的贡献值很小，项目的运行不会导致当地大气环境功能的变化，对周边

环境及敏感的影响不大。

5.2.1.6污染物排放清单

表 5.2-29 大气污染物有组织排放量核算表

序

号
排放口编号 污染物

核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/（t/a）

主要排放口

1 DA001
非甲烷

总烃
37.5 0.3 2.52

主要排放口合计 / 2.52
一般排放口

1 DA002
颗粒物 4.46 0.07 0.6
非甲烷

总烃
41.56 0.665 5.586

2 DA003
SO2 18.561 0.187 1.568
NOx 64.685 0.672 5.646



169

表 5.2-30 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污环节 污染物
主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 / 添加剂配置 非甲烷总烃 水封罐吸收 《合成树脂工

业污染物排放

标准》

(GB31572-2015
)表 9企业边界

大气污染物浓

度限值

4.0

0.42

2 / 单体回收 非甲烷总烃 水封罐吸收 1.385

3 / 生产装置 非甲烷总烃 / 2.5

4 /
己内酰胺

储罐
非甲烷总烃

氮封+水封

罐吸收
0.938

5 / 柴油储罐 非甲烷总烃 / 0.022

无组织排放总计 非甲烷总烃 5.265
表 5.2-31 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 1.445

2 非甲烷总烃 13.371

3 SO2 1.568

4 NOx 5.646

5.2.2 地表水环境影响预测与评价

5.2.2.1废水产排情况

项目营运期废水主要有聚合系统冷凝水、切片冷却水排水、萃取水排水、切

片干燥冷凝水与氮气冷却喷淋塔排水等生产工序废水、废气喷淋塔排水、水封罐

排水、滤芯清洗废水、废气喷淋处理废水、车间地面清洁废水、循环冷却水排污

水、生活污水以及初期雨水。

项目营运期聚合系统冷凝水、切片冷却水排水、萃取水排水、切片干燥冷凝

水与氮气冷却喷淋塔排水及废气喷淋塔排水等生产废水总量为 329924.69t/a，此

部分废水排入MVR蒸发系统，废水中的单体与低聚物经蒸发浓缩后再进入裂解

反应釜，低聚体裂解成单体后回用于工程塑料生产线的前聚合器，从MVR系统

出来的蒸馏水全部进入蒸馏水储罐，经冷凝水输送泵送回萃取及切粒工序，作为

萃取及切粒系统的补水不外排。

颗粒物 10 0.101 0.845

一般排放口合计

颗粒物 1.445
非甲烷总烃 8.106

SO2 1.568
NOx 5.646



170

项目运营期原料储罐区水封排水、中间储罐、辅料储罐水封排水、滤芯清洗

废水、地面清洗废水、化验室废水及冷却塔排水总量为 14097.6t/a，此部分废水

排入相应的生产污水收集池，项目生活污水排放量为 4831.4t/a，经化粪池预处理

后以重力流方式排入生产污水收集池，再汇流到污水监控池后泵送至湖南石化己

内酰胺项目生产污水主管，排入其综合废水处理系统进一步处理后达标后排至长

江。

项目初期雨水产生量约为 729 m3/次、8748m3/a，经初雨池及雨水监控池沉

淀处理后，由泵送至湖南石化己内酰胺项目生产污水主管，排入其综合废水处理

系统进一步处理后达标后排至长江，对水环境的影响已经纳入湖南石化己内酰胺

项目综合废水处理系统。

5.2.2.2 废水依托湖南石化己内酰胺项目废水处理系统处理可行性分析

根据《中石化巴陵石油化工有限公司己内酰胺产业链搬迁与升级转型发展项

目环境影响报告书》，该项目建设一套综合废水处理系统用于处理己内酰胺搬迁

改造项目废水和绿色化工园（云溪片区）北扩区范围内己内酰胺下游的相关企业

外排废水，拟建综合废水处理系统包括“生化装置 900m3/h+回用水装置 800m3/h+

浓水处理站 800m3/h（含下游相关企业 200m3/h 的污水处理能力）”。

根据收集湖南石化己内酰胺项目综合废水处理系统的相关资料，该处理系统

接纳下游相关企业废水量为 200m3/h，下游相关企业废水进水指标见表 5.2-32。
表 5.2-32 下游相关企业废水进水指标（单位 mg/L）

污染物 CODcr NH3-N TN TP 苯 甲苯 二甲苯

限值 ≤1000 ≤50 ≤100 ≤3 ≤0.1 ≤0.1 ≤0.4

湖南石化己内酰胺项目综合废水处理系统采用“调节池+水解酸化段+‘缺

氧-好氧’段+二级‘缺氧-好氧’段+MBR+臭氧氧化+‘超滤-反渗透’”处理工艺，

外排废水达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）和《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准较严值后排入长江。

本项目位于本项目湖南石化己内酰胺项目东面，湖南石化己内酰胺项目综合

废水处理系统位于其西南角，本项目与废水处理系统的距离约 1130m。本项目以

湖南石化己内酰胺项目的己内酰胺为原料生产尼龙-6产品，属于该项目的下游企

业，项目废水属于湖南石化己内酰胺项目综合废水处理系统设计的纳污范围内，

企业已和中石化湖南石油化工有限公司签订合作框架协议，其中包括废水纳入湖



171

南石化己内酰胺项目综合废水处理处理，湖南石化己内酰胺项目生产废水主管预

留接口，项目产生的废水经污水池收集后通过污水管道接入预留的接口排至综合

废水处理系统处理。项目排至湖南石化己内酰胺项目综合废水处理系统的原料储

罐区水封排水、中间储罐、辅料储罐水封排水、滤芯清洗废水、地面清洗废水、

化验室废水及冷却塔排水、生活污水及初期雨水总量为 27677t/a（折 3.3t/h），综

合废水处理系统废水余量可满足本项目排水需求。根据前文工程分析，项目废水

源强为：COD660mg/L、BOD5300mg/L、氨氮 20mg/L、总氮 40mg/L、SS 400mg/L，

符合《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)中表 2间接排放标准和湖

南石化己内酰胺项目综合废水处理系统进水水质标准要求，不会对废水处理系统

造成冲击。

综上，项目废水依托湖南石化己内酰胺项目综合废水处理系统处理合理可行。

5.2.2.3项目废水污染物排放信息表

1、废水类别、污染物及污染治理设施信息表

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下：

表 5.2-33 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

1
生产

工序

废水

COD、
BOD5、

氨氮、
SS

MVR蒸
发处理后

回用于生

产，不外

排

不排放 TW001

MVR
蒸发

装置

+裂
解釜

蒸馏

浓缩

+裂
解+
冷凝

/ /

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

☑不设置排放口

2
其他

综合

废水

COD、
BOD5、

氨氮、

总氮、
SS

湖南石化

己内酰胺

项目综合

废水处理

系统

连续排

放，流量

稳定

TW002
污水

收集

池

沉淀
DW
001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

不设置排放口

3 生活

污水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮、动

植物油

湖南石化

己内酰胺

项目综合

废水处理

系统

不连续

排放，流

量不稳

定，无周

期性规

律

TW003 化粪

池

过滤

+厌
氧消

化

DW
001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

不设置排放口

4 初期

雨水

COD、
SS、氨

氮

湖南石化

己内酰胺

项目综合

不连续

排放，流

量不稳

TW004
初雨

收集

池

沉淀
DW
001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放



172

废水处理

系统

定，无周

期性规

律

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

不设置排放口

2、废水排放口基本情况

本项目废水排放口属于间接排放口，其基本情况如下：

表 5.2-34 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地

方污染物

排放浓度

限（mg/L）

1 DW001 113.153973 29.30372
2 2.7677

湖南

石化

己内

酰胺

项目

综合

废水

处理

系统

间

歇
0:00~
24:00

湖南

石化

己内

酰胺

项目

综合

废水

处理

系统

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5

总氮 15

可吸附有

机卤化物
1

3、废水污染物排放信息

表 5.2-35 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L，pH无量纲)

1 DW001

pH

《合成树脂工业污染物排放

标准》(GB31572-2015)中表2
间接排放标准和湖南石化己

内酰胺项目综合废水处理系

统进水水质标准中较严标准

值

--

COD ≤1000

BOD5 --

SS --

氨氮 ≤50

总氮 ≤100

可吸附有机卤

化物
≤5.0

表 5.2-36 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

废水量 / 79.08 27677

COD 467.194 0.0369 12.931

BOD5 205.178 0.0162 5.679

SS 305.178 0.0241 8.446

NH3-N 18.420 0.0015 0.510

总氮 27.357 0.0022 0.757

全厂排放口合计
COD 12.931

BOD5 5.679



173

SS 8.446

NH3-N 0.510

总氮 0.757

5.2.3 地下水环境影响预测与评价

5.2.3.1区域地质条件

本次评价区域水文地质资料引自《中国石化集团资产经营管理有限公司巴陵

石化分公司固体废弃物填埋场工程地下水环境影响专题报告》（中国地质大学（武

汉）2012 年 7 月）。本项目位于巴陵石化固废填埋场西北约 7km，根据资料显

示本项目所在的区域水文地质条件与固废填埋场一致。专题报告调查期间对本项

目所在区域进行了普查，区域环境水文地质勘查资料基本满足评价要求。

（1）区域地层条件

项目所在区域的基岩出露时代较老且单一，从新至老依次为古生界寒武系、

震旦系及元古界冷家溪群，第四席松散沉积层主要分布在地表水系附近及山谷

中。地层时代单元不多，岩性比较简单，基本岩性特征介绍如下（表 5.2-37）：
[...]
采取的治理措施如下。

7.2.1.1有机废气治理措施

根据工程分析可知，项目有机废气主要来自添加剂配置废气、聚合废气、铸

带切粒废气、萃取废气、单体回收废气；己内酰胺储罐呼吸废气；装置区无组织

排放废气；柴油储罐呼吸废气。

根据国家环保部颁布的《挥发性有机物污染防治技术政策》和近几年国内优

质工程实例，常用的有机废气处理工艺包括低温等离子、冷凝法、洗涤吸收法、

吸附法、催化燃烧法、蓄热式热力燃烧法、直接燃烧法，还有部分采用吸附+蒸

气分解、吸附+分流。

本项目有机废气成分较为单一，主要成分为己内酰胺单体与少量低聚物，己

内酰胺极易溶于水。因此根据本项目的特点，结合有机废气处理工艺，本项目聚

合废气采取的处理措施为冷凝+水封罐吸收；切粒废气及萃取废气中非甲烷总烃

采取冷凝+水喷淋塔洗涤吸收法；添加剂配置废气、单体回收废气及己内酰胺储

罐呼吸废气采用水封罐吸收处理。

冷凝法：利用不同物质在不同温度下具有不同饱和蒸汽压这一性质，采用降

低系统温度或提高系统压力的方式使处于气状态的 VOCs冷凝，并从混合的气体



257

中脱离出来。将冷凝温度设置在 VOCs的沸点以下，利用低温将 VOCs冷凝下来，

达到净化有机废气的目的。本项目采用间接冷凝 VOCs蒸汽，VOCs蒸汽被冷凝

为液体后排出。

吸收法：己内酰胺极易溶于水，因此不凝废气进入水封罐，水封罐吸收不凝

废气中的已内酰胺。

洗涤吸收法：吸收法可分为化学吸收和物理吸收，大部分有机废气不宜采用

化学吸收。物理吸收是采用低挥发性或不挥发性溶剂对气相污染物进行吸收，再

利用有机分子与吸收剂之间物理性质的差异进行分离的气相污染物控制技术。吸

收剂应具有与吸收组分有较高的亲和力，低挥发性，吸收剂吸收饱和后经处理可

重新使用的特点。

己内酰胺沸点高（沸点高达 270℃），冷凝法去除效率较高，本项目取保守

值 90%；喷淋吸收同时具有冷凝+捕集吸收效果，非甲烷总烃的去除效率取 95%，

粉尘的去除效率取 90%；水封去除效率取 50%。

根据工程分析，上述废气经处理后，非甲烷总烃排放浓度 8.313~10.0mg/m3，

满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）要求，依据《排污许可

证申请与核发技术规范化学 纤维制造业》（HJ1102-2020）表 A.1排污单位生产

单元或设施废气治理可行技术参照表，本项目采取的废气处理措施属于可行性技

术，因此，本项目采取的废气处理措施可行。

7.2.1.2锅炉烟气治理措施

经查阅相关论文资料及企业实际案例，目前烟气脱硝技术主要分为两种：燃

烧后脱硝技术和燃烧中脱硝技术。燃烧后脱硝技术是通过向烟气中添加一种反应

物来与 NOx 反应生成 N2 达到脱硝的目的，常见的技术有 SCR 烟气脱硝技术、

臭氧氧化技术等。由于燃烧后降氮技术需要额外的反应空间和反应设备，提高了

装置成本和改造难度，其并非主流的降氮方式。燃烧中脱硝技术是根据氮氧化物

形成的机理，严格控制燃烧条件以达到降低 NOx 的效果，基本不占用烟道空间

也不产生二次污染物，故优先选用，最常见技术为低氮燃烧器技术。

对于燃气锅炉来说，NOx 的产生主要来自空气中的氮气和过量氧气产生的

热力型 NOx，热力型 NOx 的产生和燃烧的温度呈指数型关系，通常在燃烧温度

高于 1000℃的时候开始产生，而在 1400℃以上 NOx 的生成速度会急剧增加，



258

锅炉的 NOx产生和温度的关系（见下图）。

图 7-1 锅炉的 NOx产生和温度的关系

低氮燃烧是通过适当配置炉内流畅、物料分布来改变 NOx的生成环境，改

变火焰分布不均，局部高温现象，可有效降低 NOx生成量。

本项目燃气锅炉及导热油炉废气采用的自带低氮燃烧技术，符合《排污许可

证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 7锅炉烟气污染防治可行技术，

具备经济、技术可行性。

7.2.1.3食堂油烟治理措施

项目食堂油烟采用油烟净化器（去除率约 80%）处理后引至屋顶高空排放。

具体处理流程图见图 7-2。

图 7-2 食堂油烟气处理流程

工艺说明：食堂的油烟经集油罩收集后再由集油烟管集中，在离心风机动力

引进集油烟管输送至静电油烟净化器内，在静电油烟净化器利用高压电场原理，

通过高频电源装置与静电组合模板一一对应，形成电场分布，使油烟粒子荷电后

在另一极板上吸附，从而对油烟粒子及粘性粉尘进行高效捕集，并对气味进行分

解净化，净化后的油烟由专用的排烟管道引至楼顶排放。项目油烟净化处理设施

的净化率 80%以上，净化后的油烟排放浓度能达到《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中油烟排放浓度≤2.0mg/m3的要求。



259

综上所述，本项目排放的大气污染物均可做到达标排放，对环保目标影响较

小，采取的各项大气污染防治措施在技术、经济上均可行。

7.2.2 废水污染防治措施及可行性分析

7.2.2.1废水污染防治措施

本项目废水处理原则为：雨污分流、清污分流、达标外排。本项目生产过程

中废水主要有聚合系统冷凝水、切片冷却水排水、萃取水排水、切片干燥冷凝水

与氮气冷却喷淋塔排水等生产工序废水、废气喷淋塔排水、水封罐排水、滤芯清

洗废水、废气喷淋处理废水、车间地面清洁废水、循环冷却水排污水、生活污水

以及初期雨水。

项目营运期聚合系统冷凝水、切片冷却水排水、萃取水排水、切片干燥冷凝

水与氮气冷却喷淋塔排水及废气喷淋塔排水等生工序产废水排入MVR蒸发系统，

蒸发的蒸馏水冷凝后全部进入蒸馏水储罐，经冷凝水输送泵送回萃取及切粒工序

回用，不外排。

项目运营期原料储罐区水封排水、中间储罐、辅料储罐水封排水、滤芯清洗

废水、地面清洗废水、化验室废水及冷却塔排水收集至相应的污水池，项目生活

污水经化粪池预处理后以重力流方式排入生产污水收集池，汇流至生产废水监控

池后再由泵送至湖南石化己内酰胺项目生产污水主管；初期雨水经相应的初雨收

集池沉淀处理后汇流至雨水监控池，再由泵送至湖南石化己内酰胺项目生产污水

主管，排入其综合废水处理系统进一步处理后达标后排至长江。

7.2.2.2措施可行性分析

1、废水水质

项目需排入湖南石化己内酰胺项目综合废水处理系统处理的废水主要包括

原料储罐区水封排水、中间储罐、辅料储罐水封排水、滤芯清洗废水、地面清洗

废水、化验室废水、冷却塔排水、生活污水及初期雨水等，废水主要污染物为

COD、BOD5、SS、NH3-N、总氮等，废水特征因子为己内酰胺，废水特点为可

生化性好、有机氮含量高。根据工程分析可得，废水水质具体数据如表 7.2-1 所

示。

表 7.2-1 项目废水水质排放情况一览表

项目 水量 COD BOD5 SS 氨氮 总氮



260

（t/a） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L）
综合废水 18929 800 400 400 20 40
初期雨水 8748 50 / 100 15 /
混合废水 29677 563.0 273.6 305.2 18.4 27.4

2、湖南石化己内酰胺项目综合废水处理系统可依托性

“中石化巴陵石油化工有限公司己内酰胺产业链搬迁与升级转型发展项目”

拟建综合废水处理系统用于处理湖南石化己内酰胺项目废水和湖南岳阳绿色化

工产业园（云溪片区）北扩区范围内己内酰胺下游的相关企业外排废水，主要包

括生化装置、回用站和浓水处理站。外排废水经处理后达到《石油化学工业污染

物排放标准》（GB 31571-2015）和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准，由现有道仁矶排口达标排至长江。

（1）处理水量可行性分析

拟建综合废水处理系统由生化装置、回用站、浓水处理站三套装置组成，实

施方案见表 7.2-2。该系统接纳下游相关企业废水量为 200m3/h。
表 7.2-2 拟建综合废水处理系统建设方案

装置 建设方案

综合废

水处理

系统

生化装置
规模：900m3/h；
工艺：“水解酸化段+缺氧-好氧（两级）+MBR+臭氧氧化”。

回用站
规模：800m3/h；
工艺：“超滤+反渗透”。

浓水处理站
规模：800m3/h；
工艺：“反硝化+臭氧氧化+生物滤池+除磷”。

本项目外排废水 3.3 t/h，岳阳昌德新材料有限公司废水排放量为 9.7t/h，两

个企业外排的废水总量占下游相关企业废水量处理能力 6.5%，可容纳本项目外

排废水量。本项目废水排至湖南石化己内酰胺项目综合废水系统处理处理是可行

的。

（2）进水水质可行性

湖南石化己内酰胺项目综合废水处理系统对下游相关企业废水进水指标见

表 7.2-3。
表 7.2-3 下游相关企业废水进水指标（单位 mg/L）

污染物 CODcr NH3-N TN TP 苯 甲苯 二甲苯

限值 ≤1000 ≤50 ≤100 ≤3 ≤0.1 ≤0.1 ≤0.4

根据表 7.2-1中项目外排废水水质情况可得，本项目外排废水水质可满足《合

成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)中表 2间接排放标准和湖南石化己

内酰胺项目综合废水处理系统进水水质标准要求，不会对废水处理系统造成冲击。



261

（3）处理工艺可行性

己内酰胺废水以及下游相关企业废水一同进入调节池进行调质调量，匀质后

的废水再进入到水解酸化段，在水解酸化池中，利用微生物将大分子有机物降解

为小分子有机物，提高污水的可生化性，便于后续生物处理。水解后的污水自流

进入“缺氧-好氧”的生物段，去除大部分的有机物和氨氮，并在中沉池中进行

泥水分离；上清液在进入第二级“缺氧-好氧”生物段，进一步去除部分有机物。

经过两级生化段处理后，于二沉池和过滤器内进行泥水分离，再进入MBR反应

器，最后进入臭氧氧化，进一步除去生物降解的有机物，出水部分送回用水段（≤

477m3/h），部分（≤150m3/h）送均质池同回用站清水均质后送循环水系统补水，

剩余部分送浓水处理站深度处理。

生化装置出水经“超滤-反渗透”双膜处理。在双膜处理段，废水中的盐分等

被双膜拦截，清水送至循环水站作为循环水补水，浓水则进入到浓水处理站深度

处理。

回用站外排的浓水、生化装置部分出水由浓水收集池进入浓水处理站的反硝

化滤池，在反硝化菌的作用下，污水 COD与总氮得到进一步去除；最后依次进

入臭氧氧化和生物滤池，在这里难以生物降解的有机物通过与臭氧接触，被化学

氧化，再经生物滤池进一步生化去除。最后进入末端除磷装置，在除磷剂及混凝

沉淀的作用下除去总磷和部分 COD，最终排放至长江。从严执行《石油化学工

业污染物排放标准》（GB31571-2015）和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

根据《中石化巴陵石油化工有限公司己内酰胺产业链搬迁与升级转型发展项

目环境影响报告书》，湖南石化己内酰胺项目设置的综合废水处理系统处理工艺

流程见图 7-3。生化装置设计处理效果见表 7.2-4，浓水处理站设计处理效果见表

7.2-5。



262

图 7-3 综合废水处理系统流程示意图（含下游企业污水）

表 7.2-4 生化装置设计处理效果一览表（单位 mg/L）
工艺段 进出水 CODcr NH3-N TN TP 甲苯 二甲苯

设计进水指标

（调节池）
/ ≤1400 ≤160 ≤340 ≤15 ≤2 ≤2

水解酸化池

进水 1400 160 340 15 2 2

出水 1190 144 323 13.5 2 2

去除率 15% 10% 5% 10% 0% 0%



263

缺氧/好氧+中沉

池

进水 1400 160 340 13.5 2 2

出水 170 8.0 61.4 3.85 0.3 0.3

去除率 88% 95% 82% 71.5% 85% 85%

二段缺氧/二段好

氧+二沉池

进水 170 8.0 61.4 3.85 0.3 0.3

出水 107 2.6 29.5 3.66 0.12 0.12

去除率 37% 67.5% 52% 5% 60% 60%

MBR

进水 107 2.6 29.5 3.66 0.12 0.12

出水 77 2.1 14.7 3.47 0.12 0.12

去除率 28% 20% 50% 5.2% 0% 0%

臭氧氧化池

进水 77 2.1 14.7 3.47 0.12 0.12

出水 46 2.1 14.7 3.47 0.07 0.07

去除率 40% 0% 0% 0% 42% 42%

标准限值 ≤50 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤0.1 ≤0.4
表 7.2-5 浓水处理站设计处理效果一览表（单位 mg/L）

工艺段 进出水 COD NH3-N TN TP 甲苯 二甲苯

进水指标

（调节池）
/ ≤110 ≤4.0 ≤25 ≤5.0 ≤0.15 ≤0.15

反硝化

进水 110 4.0 25 5 0.15 0.15

出水 110 4.0 13.75 5 0.15 0.15

去除率 0 0 45 0 0 0

臭氧氧化+生
物滤池

进水 110 4.0 13.75 5 0.15 0.15

出水 54 4.0 13.75 5 0.09 0.09

去除率 40 0 0 0 40 40

末端除磷

进水 53.7 2.91 10.0 3.64 0.07 0.07

出水 49 2.91 10.0 0.40 0.07 0.07

去除率 10 0 0 90% 0 0

排放标准 / ≤50 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤0.1 ≤0.4

综上，本项目外排的废水水质满足湖南石化己内酰胺项目综合污水处理系统

接纳要求，且综合废水处理系统有足够的处理余量，污水处理工艺成熟，尾水排

放稳定达标，可有效处理本项目废水。因此，本项目废水纳入该污水处理厂是可

行的。

7.2.3 地下水污染防治措施

本项目对地下水污染的防治按照“源头控制，分区防治、污染监控、应急响

应”的原则，防止本项目建设及营运中对地下水环境造成污染。生产过程中加强